em quedaz que

a sarracenis possi-

dentur.

P. Arbitror. q

ad iurisdictionem.

sic r. C. d. quadri-

prescrip. l. s. i.

Q. Futurus sit.

facit. s. de acqui-

re. do. l. quod i lit-

tore. r. l. q. s. et

de re. du. l. intan-

ti. s. videtur etiā

si fiat detenus q

liceat. vt. s. d. ope-

no. nun. l. s. num-

catio. in fi.

I. Nittore. im-

pedire. runc

enim vel a magi-

stratu est prohibe-

dum: vel vni in-

terdicto agendū.

et h est s. s. d. ope-

no. nu. l. s. nūcia-

no. Solu. vt ibi.

S. Per publi-

cū. nocebit.

.i. nocere p. vt. s.

de sta. lib. l. labeo

ali quando no cau-

tione: sed actione

cifit opus. Ag.

T. De noxa. ab

vnueritate. s. pu-

blice ducat: alio-

quin a paucato: s

als est no. s. vt no

dno. id est etiā no

dno. cui. tñ inter-

est: vt viffructuario. creditori. bōe fidei posseſſori cauea-
tur: dico ita vt res p. iudicē apud quē actio. pponeſſi dispo-
naf ita ne dāmū possit pati. nō autē dico q. cauſio dāmū infe-
cti perat p. ac. s. si cauſōe p. etere vellet bōe posſet p. offi-
ciū. vt. s. d. s. vt. p. d. si fistule. r. s. de dā. ifec. flaminū. in p. n.

S. q. actio erit dno v. nō dno ex. l. xi. ta. Rn. ifctifv. l. d. i.
ex. lege. q. ex. atq. lege da. rbi nō ē alia actio. vt. s. d. d. i. ex.

lege. l. i. hoc si n̄ hēa noxa. si āt hēa noxa. s. p. noxa fum-
ra. vt. d. i. dāmū datū resarcī. s. q. actio. Rn. ah. le. ad.

l. i. f. erat illa q. p. alio dāmū. vt. s. ad. l. aq. l. l. hodiē v. l.

aq. vel in fcti. subsidiaria aq. q. daf. p. dāmū dato.

E. I. qui. facultas. cl. p. dāmū paucato. vt. s. de p.

De loco publ. fruē.

cura. l. licet. r. l. non cogendum. s. qui ita.
Sicut is. alii licet is tē. et. l. habet ita tñ tē.
b. Deformetur. item alia ratione. vt. s. eo. l. s. s.
siquis nemine. et facit ad hanc rationē. C. s. pauca. cdili.
l. i. j. r. s. ad ext. l. gemma.

e. **E**dictum. id
est pretore prohibēre. vt. l. de regu.
iur. l. qui petant.
Alij dicunt cū nō
est perfectus edificiū tollat: als. nō.
d. **T**ollerere. nō
per interdictū sed
iudicis officio. vt
dicto. s. si quis ne
mene.

e. **I**llusorium.
quod esse non de
bet. vt. s. de ius
di. si. pretor. Ac.

De loco publico fruē.

Pretor ait
locādi. vt
publica
nus vel qui talis
bus preest. vt. s. ti
tu. t. l. i. s. si quis
nemine.

g. **C**onduxit
fote etiā ad mo
dicum tempus: li
cer enim non ha
beat rei vendi. po
test tamen agere
ad retinēdum sua
am naturalē pos
sessionē. vt. l. de su
peri. l. i. s. q. ait.
als nullum esset
speciale hic. quia
et cōducens a pa
riato ad non mo
dicum tēpus ha
beret. excep. et ac
et interdictum ne
vis fiat et f. s. A. z. o.
vt. dic huic ad mo
dicum tempus cō
ducēti datur re
tulē. vt. pūiato ad magnum. et facit. l. vti possi. si duo
s. cum inquinis. Item aliter hic publicum. q. s. titu
p. mo. l. i. j. s. publica. accipitur. cum ibi pro eo quod est in
vsi publico: hic non. sed pro qualibet loco fiscis caris ci
uitatis municipi. vt. l. vti in s. p. b. na. l. i. s. est ergo. s.
quandoq; concurrunt. vt. s. si quis nemine.

h. **S**ocios. hic est casus vbi ex alterius cōtractu agit
focius: als non nisi celsa actione. vt. s. pro socio. l. i. j. in
punci. sic et. s. s. serui. vendi. l. loci. s. si fundus. sed. J. o.
non ex contractu foci: sed propter contractum dixit da
ni vale: sed conductori directum. et est etiam aliud spe
ciale: vt ad heredem transeat. vt. s. pro socio. L. adeo. et

De via publ. refi. fo. Elxxii.

faci. l. de iniuris. l. iniuriarum. s. conductori. A. z. o.
i. **C**onferatur. quia directa preferitur utili. vt. s. de pu
bli. l. penul. sed quandoq; econtra: vt dixi. s. de procu. l.
increas. s. fina.

k. **A**lt pretor. ultra legem enim. id est ultra statutum
tempus.

l. **C**ontra legē
id est pacta: vel si
non soluit pensio
nem. nec enim fi
des est seruanda
ei qui non servat.
vt. l. de regu. tu.
l. cum par. s. illi.

Concedi. solet ut ima
gines et statue que or
namento reipublice sint futu
re in publicum ponantur.

Contra via publica: et itine
re publico reficiendo.

Titu. x. **T**ulianus.

Pretor ait: quo
minus illi viam
publicā iter ve
publice aperire
reficere liceat:
dū ne ea via id
ve iter deterius fiat vim fieri
veto. Nam aperire est ad ve
terem altitudinem latitudinemq;
restituere: sed et purgare refe
ctiōis portio est. Purgari au
tem proprie dicitur ad libra
mentum proprium redigere
sublato quod superest. Refi
cit enī et qui aperit: et qui pur
gat: et omnes omnino qui in
pristinum statum deducunt.

Tl. **S**i quis in specie refectio
nis deteriorem viam facit/ im
pune vim patietur: propter
quod neq; altiorē/ neq; lon
giore/ neq; latiorē/ neq; hu
miliorem viam sub nomine re
fectionis is qui interdictus pot
facere: vel i viā terrenā glare
ammittere/ aut sternere/ la
pide q; trena sit: vel ecōtrario
cōponit. sic ponitur. s. de conditio. ob causam. l. s. A. z. o.
o. **A**d libramentum. id est ad modum. Et. vel id est
ad pulchritudinem.

p. **D**educunt. id est reficiunt.

q. **S**i quis in specie. id est velamine.

r. **P**atietur. ab aliquo etiam sua auctoritate.

s. **N**eq longiorē. per circuitus vel onfractus. et
facit. C. de sacrosanctis eccl. qui sub pte. sti. Accursius
florentinus.

t. **I**nterdictus. id est interdictum proponit. A. z. o.

v. **G**laracum. id est fabulum cum parvus lapillus. Ac
curius florentinus.

Liber Quintus.

a *De strata.* i. de via facta lapide manu strato. ad q̄ est. s. de aqua plu. arcen. si prius. s. i. sed videtur hoc facere licere. vt. s. de dā. infec. flumini. in p̄n. que est contra. so. ibi ad publicam vtilitatem: v̄bi no.

b *Actoris inter rent.* hoc expone vt. s. t. i. l. i. s. pe.

Tam. nō p̄t.

Daec ḡ ad sāctum iacobum ali as multis ire non liceret. t̄ est speciale contra regulā. C. de p̄scrip. xxx. an. oēs. vel ēideo q̄ videtur exape re si alius impedi at: quod ius exci piendi nō tollitur t̄pore. vt. s. de ex cep. d. l. pure. s. fi. t̄ est hoc etiam si centum an. non iuit fauore publīe vtilitatis.

Ediles. no. bonam legē grecam.

e *Scōm civi tates.* vt per bur gos. id eis in ipsa ciuitate.

f *Non labilia id est nō ruant.*

g *Illabilia. id est nō ruinosa.*

h *Cinantez. i. cōtra factū fuent.*

i *Trocos. id est rotas quib⁹ re hñtur ligna. t̄ id in similibus.*

Sin agrum. vie reiecte. i. propteryam reie ctaz actio in factū. Jo. vel v̄tis adl. vel vt dicunt qui z dā nō nōmer est acti ons actio vie re ie cte.

l *In iuria. id est damnum. hoc tamen fallit in casu. quod dic vt. s. quemadmodum ser. amit. l. si locu s. s. fi.*

m *Cōpellitur. qui si non est sol uedo vicini cogat. vt. s. e. ediles. s. construant. et ne quid in loco publi co. l. i. s. viarū.*

de strata terrenam facere.

Condictuz hoc perpetuo dabitur: t̄ omnibus: t̄ in oēs t̄ habet condēnationem in id qd̄ actoris b̄ inheret. **I**abolentur.

Tam publicā populus non vtendo amittere non potest. **U**lpianus.

Ex edilium currulum singulari libro. **D**apiniianus.

Estiles currules studeant eas que secunduz clivitates sūt vias: vt v̄tiq; ad euentur: t̄ effluxiones nō no ceant domib⁹: t̄ pontem faci ant v̄bicum oporet. Studeant autem vt proprii parietes t̄ aliorū aliquid que circa domos/que ad viam publicā du cunt non labilia⁹ sūt: quaten⁹ vt oporet emundent dñi domorum: t̄ construant. Si autē non emundauerint: neq; con struerint: mulcent eos quo ad illabilia⁹ faciat. Lurent autem vt null⁹ effodiati vias: neq; subruat: neq; construat invijs aliquid. Si autē seruus quidē fuerit: ab obuiante fustigetur. si liber: demōstretur edilibus.

Ediles autem dāmificent sēcū diuin legem: t̄ quod factuz est dissoluant. Construant autem vias publicas vnuſd̄q; scōm propriam domū: t̄ aqueduct⁹ purget que sub diuō sūt. i. celo libero: t̄ construat ita vt nō prohibeatur vehiculum transire. **Q**uicunq; autē mercede habitant si non construat dñs: ipsi construentes compu tent dispendium in mercedē. Studeant autē vt ante ergastie ria nichil projectū sit vel propositum: preterq; si fullo vesti mēta siccat: aut tector trocos exterus ponat. Ponant autē hi vt non prohibeant vehiculum ire. Non permittant autē

C de fluminibus: et ne quid in eis.

Et pro id est ne quid in eis. vel de flumine non nauigabili t̄ ne quid in flumine t̄. sc̄ nauigabili t̄.

A It pretor. statio. vbi naues tute stant. vt. s. l. s. stationem.

O *Nauigis. ali as nauigio. i. pto pter nauigū p*

S It fiat. sit i presenti. fiat in futuro. vt. s. ne quid in loco pub. l. i. s. dcide ait pretor. q *Flumen ari uo. hic riū nomine aq; flūs accipitur*

C *Estimationis. id est opinione sic et. s. de fundo instru. l. cum delationis. s. asinam.*

S *Semper. id ē sine fine. sicut. C. de dixer. re. l. i. s.*

A *Aliqua. id ē aliquibus tempori bus: ita q̄ plic runq; sic. i. e. q̄ ri pa. t̄ insi. ad. l. a quid. s. is autem.*

v *Non ideo minus. id est ergo per contrariuz est in torrente.*

x *C* *Publicum. flumen. scilicet id demūz. alia enim sunt panata: vt rapo et mellum. zelum. az. sedria publica dicitur cuius solum est publicū vt. s. ne quid in lo pub. l. i. s. riam.*

y *C* *Perē sit. id est perpetuum t̄ si non omni tem porē fuit.*

z *C* *Id. scilicet est ripa quod con tinet t̄. sic sume est accusatu. ri p̄ dico tenens sc̄ vbro circaq.*

a *C* *Naturalē id est consuetum cursuz sui. i. flumi nis. ceterū t̄. vel dico flumen dico cōtinens t̄. et hoc subiectū ceterū t̄. t̄ facit. s. l. p. t̄. t̄ de ver. signi. l. litr. t̄ insi. de re. diu. s. est autem. t̄. s.*

eo. I. item flumini-
nuz. s. de acqui-
re. do. l. adeo. s. in-
sula. in fi. et. C. de
allu. et palu. l. i.

a. Redierit. id
est naturalem et
quaz solet tenere.

b. Capit. facit

s. de acqui. re. do.

ergo. s. alluvio.

c. Si limitati.
id est certis finib⁹
determinati. ut nul-
la occasione domi-
niu⁹ eorum possit
augeri. quod hic
de insula dicatur
idez est de iure al-
luvioris. ut. s. de
acqui. re. do. l. in
agris. alias est in
litteris militares
agri id est militi-
bus assignati. Ac.

d. Possident.

ad hoc. s. d. ac. re.

do. adeo. s. insula

et. inter eos. Acc.

e. Sicut. hoc est

vetus.

f. Publici. to-
tu⁹. Id est si ips⁹ ad na-
uigium ex rheno: vñ
sq; que ex fauana
trahit ad ciuitatem:
nisi dicas q; nō ē
pene oē p̄uatu. vt
s. fluminum.

g. Si amnis.

facit insula. de re. di.

s. insula.

h. Utile. si ex
eo non nauigabilis
alud nauigabile
fiat. vt. s. l. ma-
ri. et. s. sequenti. et
Lquonimus sc̄m
v. vel sc̄m Azo.
etiam si non fiat
illud nauigabile:
vt q; caput ad ma-
re. q; Aliud p rhe-
nu⁹ fiat alud nau-
igabile vt padus?
q; vñ. q; si rhenu⁹
et alia ibi non im-
mittant sc̄llect ca-
put: redditur non
ita aptum ad na-
uigandum.

i. Stationem.
ad hoc. s. de verbo
s. portus.

quando vel imbrisbus vel ma-
ri: vel qua alia ratione ad tem-
pus excrevit: ripas non mutat
Nemo deniq; dixit nilum/ qui
incremento suo egyptum ope-
rit ripas suas mutare vel ampliare.
nam cum ad perpetuā
sui mensuram redierit⁹: ripe al-
ue eius muniende sunt. Si ta-
men flumen naturaliter crevit
ut perpetuum incrementum
nactum sit: vel alio flumen ad
mixto vel qua alia ratione di-
cenduz est proculdubio ripas
quocq; eum mutasse: quemad-
modum si alueo mutato alias
cepit⁹ currere. Si insula in
publico flumine nata fuerit:
in ea aliquid fiat: non vide-
tur in publico fieri. Illa enim
insula aut occupantis est si li-
mitati⁹ agri fuerunt: aut eius
citus ripam cōtingit: aut si in
medio alueo nata est: eoz est
qui ppe vtrasq; ripas predia
possident⁹. Simili mō et si
flumen alueum suum relique-
rit: et als currere ceperit: quic-
quid in veteri alueo factū est:
ad hoc interdictum non perti-
net. Non enim in flumine pub-
lico factum erit: quod est vtri
usq; vicini. Aut si limitati⁹ est
ager: occupatis alueo fieri. Ler-
te desinit esse publicus. Ille
etiam alueus quem sibi flumen
fecit⁹: et si priuatus ante fuit:
incipit esse tamen publicus: q;
impossible est vt alueus flu-
minis publici non sit public⁹.
Si fossa manu facta sit per
qua fluit flumen publici⁹: nt-
chilomin⁹ publica sit: zō si qd
ibi fiat in flumine publico fa-
ctum videtur. aliter atq; si flu-
men aliquam terram inunda-
uerit non alueum sibi fecerit:
tunc enim non sit publicum
quod aqua cooperit⁹ est. Itz
si amnis⁹ aliquid circuneat:
scindum est manere eius cu-
ius fuerit. quod igitur factum
est illuc: nō est factum in publi-
co flumine nec pertinet ad hoc

Iterdictū si qd i priuato factu
sit: nec qdē si in priuato flumine
fiat. nā qd fit i priuato flumine
pinde est ac si alio loco priu-
ato fit. In publico flumine
factu⁹ accipere debem⁹ quic-
quid in aqua factum est: nam
si quid extra factum sit: nō est
in flumine publico factum. et
quod in ripa fit: nō videtur in
flumine publico factu⁹. Nō
autem omne quod in flumine
publico ripave fit coheret
prietor: sed si quid fiat quo be-
terior: statio et nauigatio fiat.
Ergo hoc interdictum ad ea
tantum flumina pertinet que
sunt nauigabilia: ad cetera nō
pertinet. Sed labeo scribit nō
esse iniquum et si quid in flumi-
ne eo q; nauigabile nō sit: fiat
vt exarescat: vel aque cursus
impeditur: utile⁹ interdictu⁹
competere ne vis ei fiat quo-
minus id opus quod in alueo
fluminis ripave eius ita factu
sit: vt iter cursus ve flumis de-
terior: sit fiat: tollere: demoliri:
purgare: restituere viri boni
arbitrii possit. Stationē dicitur
a stādo. is igitur locus
demonstratur: vbi cunq; na-
ues tute stare pnt. Aut ptoz
itq; nauigij deteri⁹ sit: fiat. hoc
p nauigatiōe positū ē. imo na-
uigij solem⁹ dicere etiā ipam
nauē. Iter g nauigij pōt et sic
acciipi: ter nauis deterius fiat
Nauigij appellatōe etiā ra-
tes p̄tinēt: q; plerūq; et ratu
vſus necessari⁹ est. Si pedester⁹ iter ipediat: nō
iō min⁹ iter nauigij deteri⁹ fit⁹. Peterior sta-
tio: teq; iter nauigij deteri⁹ fieri vides: sivsus ei⁹
corūpat: vel diffīcilito: fiat: aut mio: aut rario:
aut si in totū auferat. Proinde siue aq; deriuat: vt
exiguo: facta min⁹ sit nauigabilis: vñ si dilatet
vt diffusā aquā breuē faciat: vñ otra si coāgule
tur vt rapidi⁹ flumē faciat: vñ si qd aliud fiat qd
nauigationē incomoda diffīcilito: ve faciat: vel
p̄sus ipediat: itdico loc⁹ erit. Labeo scribit
nō esse dandā exceptionē ei q; iterdicto puenit:
aut nis⁹ ripe tuēde cā id factū sit. s̄ita excipi-
dū aut: ex quā si qd ita factū sit vti lege fieri li-
cuit. Si mari aliqd fiat: labeo ait p̄pete tale⁹

k. Locus des-
monstratur. id est
stationis verbo.

l. Naucm. sic
occipit. C. de sac-
fan. eccl. Liebem⁹

nullam. in fi. et sic
no. duob⁹ modis
dici nauigium.

m. Sipedestre.
quod est iuxta as-
quā quo itur quā
dog⁹ simbus tra-
hendo quod dicitur
restara: vel pe-
arda vulgaris: vel
de eo per quod de-
scenditur vel itur
ad aquam sue
naues.

n. Peteri⁹ fit.
vnde non competi-
tūt hoc interdictū.

o. Ravidus.
facit. s. de aq; plu-
ar. l. i. s. i. a.

p. Aut nisi. et
hec verba excepti-
onis que non des-
bet dari recte in-
terdiceres nisi et
cetera. Accur.